MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE DIDÁTICO DO AVISO DE CONVOCA-
ÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

N° 007-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

  O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga a pontuação do Teste Didático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar
Temporário Nº 007-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. Área de interesse: Licenciatura em Artes

1.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático

1º
MIRIÃ CHAVATTI MORAL LOPES VENEGA 9,50

CELESTE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 9,50
3º GLORIA GONG DE FREITAS 5,50

1.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

MONIQUE ROSA MATOS
PEREIRA

4,50
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

RENAN NASCIMENTO
DE SOUZA

3,00
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

VICTOR HUGO COSTA
FERREIRA

1,30
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

2. Área de interesse: Licenciatura em Biologia

2.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático
1º THAIS APARECIDA DULZ 9,34
2º RAFAEL ERNESTO BALEN 8,67
3º CRISTIANE AKEMI UMETSU 8,50

VÍVIAN EBELING VIANA 8,50

5°
CLAUDIA TATIANA ARAUJO DA CRUZ SILVA 7,50

MARCEL KRUCHELSKI TSCHÁ 7,50
EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI 7,50

2.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

HUGO NUNES GOMES
LIMA

4,67
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

CARLOS DANIEL CAS-
TRO BENATTO

Não compareceu
Por ter faltado ao teste escrito, conforme o previs-
to no item 6.3.13. do Aviso de Seleção.

LUIZ FRANCISCO FON-
TANA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.13. do Aviso de Seleção.

3. Área de interesse: Licenciatura em Educação Física

3.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático
1º LAÍS CRISTYNE ALEXANDRE DOS SANTOS 9,67
2º RENATO SILVA SANTOS 7,00

3.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

CLAUDIO ROBERTO
DE ALMEIDA JUNIOR

4,17
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

PATRICIA PEREIRA
MOREIRA

4,17
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

LUÍS FELIPE DE SOUSA
ALVES DOS SANTOS

3,67
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

DANIELE KOPP Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.13. do Aviso de Seleção.

4. Área de interesse: Licenciatura em Geografia

4.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático
1º DALVA NATÁLIA GOMES PAESE 9,33
2º HELLEN MAYSE PAIVA SILVA NASCIMENTO 9,00
3º FELIPE VANHONI JORGE 8,33
4º SELMA BARBOSA BASTOS 7,00

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos, 18 a 22 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 ....... Pág 2/4)

4.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

ELDER JANSSE DO NAS-
CIMENTO

1,17
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

5. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilita-
ção em Espanhol

5.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático
1º MICHELE MONTEIRO DE SOUZA 9,50
2º CINTIA CAROLIINE XAVIER 7,83

5.2. Candidatos eliminados

Não houve candidatos eliminados.

6. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilita-
ção em Inglês

6.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático
1º ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA 9,50
2º DÉBORAH CORADASSI 6,80

6.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

FERNANDO BEVILAQUA
VIANNA

4,5
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

EDUARDO CORDEIRO
DOS SANTOS

2,0
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

7. Área de interesse: Licenciatura em Matemática

7.1. Candidatos aprovados

Class Nome do Candidato Nota do Teste Didático
1º CÍNTIA TEIXEIRA PRÉVE 8,00
2º RENATA GROSSKO 7,50
3º ANDERSON DE LIMA 5,83

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos, 18 a 22 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 ....... Pág 3/4)

4º ROBERTO AGUILAR DE SOUZA JUNIOR 5,67
5° FÁBIO JARDIM DE ALMEIDA 5,33
6° HOLISSES BELLON 5,17

7.2. Candidatos eliminados

Não houve candidatos eliminados.

Curitiba, 27 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos, 18 a 22 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 ....... Pág 4/4)

	(Divulgação da pontuação dos testes didáticos, 18 a 22 NOV 19 – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 ....... Pág 4/4)

	MINISTÉRIO DA DEFESA
	EXÉRCITO BRASILEIRO
	 COMANDO MILITAR DO SUL
	5ª REGIÃO MILITAR
	(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
	“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”
	DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE DIDÁTICO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO
	N° 007-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019
	O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a pontuação do Teste Didático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 007-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:
	1. Área de interesse: Licenciatura em Artes
	1.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	MIRIÃ CHAVATTI MORAL LOPES VENEGA
	9,50
	CELESTE NASCIMENTO DE OLIVEIRA
	9,50
	3º
	GLORIA GONG DE FREITAS
	5,50
	1.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	MONIQUE ROSA MATOS PEREIRA
	4,50
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	RENAN NASCIMENTO DE SOUZA
	3,00
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	VICTOR HUGO COSTA FERREIRA
	1,30
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	2. Área de interesse: Licenciatura em Biologia
	2.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	THAIS APARECIDA DULZ
	9,34
	2º
	RAFAEL ERNESTO BALEN
	8,67
	3º
	CRISTIANE AKEMI UMETSU
	8,50
	VÍVIAN EBELING VIANA
	8,50
	5°
	CLAUDIA TATIANA ARAUJO DA CRUZ SILVA
	7,50
	MARCEL KRUCHELSKI TSCHÁ
	7,50
	EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI
	7,50
	2.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	HUGO NUNES GOMES LIMA
	4,67
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	CARLOS DANIEL CASTRO BENATTO
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste escrito, conforme o previsto no item 6.3.13. do Aviso de Seleção.
	LUIZ FRANCISCO FONTANA
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.13. do Aviso de Seleção.
	3. Área de interesse: Licenciatura em Educação Física
	3.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	LAÍS CRISTYNE ALEXANDRE DOS SANTOS
	9,67
	2º
	RENATO SILVA SANTOS
	7,00
	3.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	CLAUDIO ROBERTO DE ALMEIDA JUNIOR
	4,17
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	PATRICIA PEREIRA MOREIRA
	4,17
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	LUÍS FELIPE DE SOUSA ALVES DOS SANTOS
	3,67
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	DANIELE KOPP
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.13. do Aviso de Seleção.
	4. Área de interesse: Licenciatura em Geografia
	4.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	DALVA NATÁLIA GOMES PAESE
	9,33
	2º
	HELLEN MAYSE PAIVA SILVA NASCIMENTO
	9,00
	3º
	FELIPE VANHONI JORGE
	8,33
	4º
	SELMA BARBOSA BASTOS
	7,00
	4.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	ELDER JANSSE DO NASCIMENTO
	1,17
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	5. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilitação em Espanhol
	5.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	MICHELE MONTEIRO DE SOUZA
	9,50
	2º
	CINTIA CAROLIINE XAVIER
	7,83
	5.2. Candidatos eliminados
	6. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilitação em Inglês
	6.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA
	9,50
	2º
	DÉBORAH CORADASSI
	6,80
	6.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	FERNANDO BEVILAQUA VIANNA
	4,5
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS
	2,0
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	7. Área de interesse: Licenciatura em Matemática
	7.1. Candidatos aprovados
	Class
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	1º
	CÍNTIA TEIXEIRA PRÉVE
	8,00
	2º
	RENATA GROSSKO
	7,50
	3º
	ANDERSON DE LIMA
	5,83
	4º
	ROBERTO AGUILAR DE SOUZA JUNIOR
	5,67
	5°
	FÁBIO JARDIM DE ALMEIDA
	5,33
	6°
	HOLISSES BELLON
	5,17
	7.2. Candidatos eliminados
	Não houve candidatos eliminados.
	Curitiba, 27 de novembro de 2019.
	PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
	Presidente da Comissão de Seleção Especial